

Nr. înregistrare Contractor. 219/18.10.2010

Nr. înregistrare Autoritate Contractanta. 224/11.11.2010

**Act Aditional nr. 1 /2010**  
la Contractul de finantare nr. 1/2007, 2/2007, 3/2007, 4/2007

**Finanțare:** bugetul de stat  
**Denumirea Programelor din PN II:** RESURSE UMANE, IDEI, PARTENERIATE, INOVARE  
**Buget** 7.900.383.533,05 lei  
din care:  
7.726.797.399,28\* lei credite bugetare  
173.586.133,77 lei credite de angajament

**Durata contractului:** 6 ani și 6 luni  
**Nr. de pagini al contractului:** .....

**Autoritatea Contractanta:** Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică  
**Contractor:** Unitatea Executivă pentru Finantarea  
Invatamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii  
si Inovarii (UEFISCDI)

**Semnături:**

De acord pentru  
Contractor  
La București  
Data.....

De acord pentru  
Autoritatea Contractanta  
La București  
Data.....

Unitatea Executivă pentru Finantarea  
Invatamantului Superior a Cercetarii,  
Dezvoltarii si Inovarii  
Director General  
Adrian CURAJ  
Contabil sef  
Elena TITA  
Consilier Juridic  
Ecaterina GICA

Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică  
Președinte  
Dragos Mihael CIUPARU  
Directia Economica,  
Director  
Lucia CSAVAR

**AVIZAT:**

- a) Direcția Generală Programe  
Director general: Ionel ANDREI      Semnătura: \_\_\_\_\_ Data: \_\_\_\_\_
- c) Monitor /Responsabil Program IDEI  
Mihail SOPA      Semnătura: \_\_\_\_\_ Data: \_\_\_\_\_
- d) Monitor /Responsabil Program RESURSE UMANE  
Silvia DAMIDEANU      Semnătura: \_\_\_\_\_ Data: \_\_\_\_\_
- e) Monitor /Responsabil Program PARTENERIATE  
Simona MALUREANU      Semnătura: \_\_\_\_\_ Data: \_\_\_\_\_
- f) Monitor /Responsabil Program INOVARE  
Mariana STANESCU      Semnătura: \_\_\_\_\_ Data: \_\_\_\_\_
- g) Compartiment Juridic și Contencios  
Gabriela Vlantoiu      Semnătura: \_\_\_\_\_ Data: \_\_\_\_\_

**Intre:**

Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică (ANCS), cu sediul în București, str. Mendeleev nr. 21-25, sector 1, cod poștal 010362, telefon / fax: (021)318.30.67,

http://www.mct.ro, cod fiscal 17728123, cont IBAN:RO13TREZ70023530155XXXXX deschis de Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a municipiului București, reprezentat prin Președinte: Dragos Mihael CIUPARU și Director Economic: Lucia CSAVAR, în calitate de **AUTORITATE CONTRACTANTĂ**, pe de o parte

\*Valoarea include estimările și pentru anii 2011-2013, cf.prevederilor legii bugetului de stat anuale și H.G. nr.475/2007 pentru aprobarea PN II

și

**Unitatea Executivă pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, UEFISCDI**, cu sediul în localitatea București, B-dul Mendeelev, nr.21-25, sector 1, telefon 021 3071918, fax 021 3071919, cod fiscal 12354176, cont IBAN RO83TREZ7015003XXX011609, Trez. Sect.1, e-mail: [office@uefiscsu.ro](mailto:office@uefiscsu.ro), reprezentată prin Director General Adrian CURAJ și Contabil șef Elena TITA, în calitate de **CONTRACTOR**, pe de alta parte,

s-a încheiat prezentul Act Adicional pentru contractele de finanțare a serviciilor de conducere a Programelor „RESURSE UMANE”, „IDEI”, „PARTENERIATE”, „INOVARE” din Planul Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare (PN II).

**Art. 1** Unitatea Executivă pentru Finantarea Invatamantului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării - UEFISCDI se substituie UEFISCSU / CNMP / AMCSIT în drepturile și obligațiile ce decurg din contractele de finanțare pentru conducere programe încheiate cu Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică (ANCS) așa cum este prevăzut în OUG 74/2010 pentru modificarea unor acte normative din domeniul educației și cercetării.

**Art. 2** Se modifică ~~valoarea~~ **valoarea** din contractele de finanțare încheiate între MECTS-ANCS și UEFISCSU / CNMP / AMCSIT, Conform Deciziilor Presedintelui ANCS nr. 9938/29.09.2010 și nr. 9900/26.07.2010 privind sprijinirea participării României la activitățile întreprinderilor comune Clean Sky, ENIAC, IMI, Fuel Cells and Hydrogen și ARTEMIS, după cum urmează:

- (1) Valoarea totală a prezentului AA de **7.900.383.533,05** lei din care: buget proiecte în valoare de **7.697.370.182,93** lei, tarif de conducere programe în valoare de 203.013.350,12 lei și credite de angajament pentru anul 2010 în valoare de 173.586.133,77 lei.

Distributia pe ani bugetari și surse de finanțare - bugetul de proiecte arată astfel:

AN	RESURSE UMANE	IDEI	PARTENERIATE	INOVARE	TOTAL
2007	7.899.340,00	31.830.691,07	105.920.696,00	28.549.790,00	174.200.517,07
2008	11.193.850,00	38.049.822,00	339.773.232,60	68.820.853,00	457.837.757,60
2009	33.764.728,97	169.062.452,79	329.476.545,98	74.425.250,00	606.728.977,74
2010	42.000.590,00	184.916.883,63	421.702.295,14	105.734.695	754.354.463,77
Obligatii de plata 2009	0,00	30.162.228,00	89.271.864,00	42.318.698,00	161.752.790,00
Credite bugetare	42.000.590,00	124.611.572,00	188.987.381,00	63.415.997	419.015.540
Credite de angajament	0,00	30.143.083,63	143.443.050,14	0,00	173.586.133,77
2011	67.295.590,00	156.173.800,00	273.930.220,00	111.734.695,00	609.134.305,00
2012	599.425.195,50	1.198.850.391,00	2.397.700.782,00	899.137.793,25	5.095.114.161,75
<b>TOTAL</b>	<b>761.579.294,47</b>	<b>1.778.884.040,49</b>	<b>3.868.503.771,72</b>	<b>1.288.403.076,25</b>	<b>7.697.370.182,93</b>

- (2) Pentru anul 2010 creditele de angajament in valoare de 173.586.133,77 lei se utilizeaza la finantarea proiectelor in derulare (Competitia 2008) din cadrul Programului IDEI – in valoare de de 30.143.083,63 lei si Programului Parteneriate – 143.443.050,14 lei)
- (3) Conform protocoalelor de predare-primire anexate la prezentul Act Aditional, situatia angajamentelor si platilor din bugetul proiectelor pe programe este urmatoarea:
- IDEI - bugetul pentru anul 2010 in valoare de 184.916.883,63 lei este format din: 30.162.228,00 lei obligatii de plata din anul 2009 (din care 293.028,12 lei au fost returnati la Autoritatea Contractanta, cu realocare in cadrul bugetului de proiecte 2010), 124.611.572 lei bugetul pt. derulare financiara in anul 2010 si 30.143.083,63 lei credite de angajament (din care 191.929,86 lei au fost transferati din Programul Parteneriate);
  - PARTENERIATE - bugetul pentru anul 2010 in valoare de 421.702.295,14 lei este format din: 89.271.864,00 lei obligatii de plata din anul 2009, 188.987.381,00 lei bugetul pt. derulare financiara in anul 2010 si 143.443.050,14 lei credite de angajament (diferenta de 191.929,86 lei au fost transferati catre Programul IDEI);
  - INOVARE - bugetul pentru anul 2010 in valoare de 105.734.695 lei este format din: 42.318.698 lei obligatii de plata din anul 2009 (din care 751.853,31 lei au fost returnati la Autoritatea Contractanta), 63.415.997 lei credite bugetare si 0 lei credite de angajament;
- (4) Distributia pe ani bugetari - bugetul de tarif arata astfel:

AN	TOTAL (lei)
2007	6.241.798,54
2008	18.695.572,00
2009	11.980.162,00
2010	9.058.889,00 (din care 294.493 lei – obligatii de plata 2009)
2011	15.572.593,02
2012	141.464.335,56
<b>TOTAL</b>	<b>203.013.350,12</b>

**Art. 3** Valoarea prezentului Act pentru anii 2011-2013 este estimativa si se va angaja anual in termen de 30 de zile de la aprobarea Legii bugetului pentru anul respectiv.

**Art. 4** Următoarele anexe: Anexa 1, Anexa 2, Anexa A, Anexa B (Anexa 3 de la Contractul de Finantare devine Anexa B), Anexa 4.1 – Specificatia Financiara, Anexa 4.2 – Deviz cadru, Anexa 4.3. - Esalonarea Platilor – buget tarif, 4.3.1 Esalonarea platilor – Program Resurse Umane, Anexa 4.3.2 - Esalonarea platilor – Program IDEI, Anexa 4.3.3 Esalonarea platilor – Program Parteneriate, Anexa 4.3.4 Esalonarea platilor – Program Inovare precum si protocoalele de predare –primire sunt parte integrantă la prezentul Act Adicional.

**Art. 5** Celelalte clauze contractuale rămân nemodificate.

Prezentul act adițional s-a încheiat în 2 exemplare, conținând un număr de ..... pagini (inclusiv anexele) ambele cu valoare de original, cate 1 exemplar pentru fiecare parte.

**SPECIFICATIA FINANCIARA**  
**la contractul de finanțare nr. 1/2007, 2/2007, 3/2007, 4/2007, act aditional nr.1/2010**

	Din care, pe ani						
	Total	2007	2008	2009	2010	2011	2012
1. Buget pt proiecte, din care:							
- Obligatii de plata 2009	7.697.370.182,93	174.200.517,07	457.837.757,60	606.728.977,74	754.354.463,77	609.134.305,00	5.095.114.161,75
- Credite bugetare					161.752.790,00		
- Credite de angajament					419.015.540		
					173.586.133,77		
2. Tarif pentru servicii, din care:	203.013.350,12	6.241.798,54	18.695.572,00	11.980.162,00	9.058.889,00*	15.572.593,02	141.464.335,56
<b>Total</b>	<b>7.900.383.533,05</b>	<b>180.442.315,61</b>	<b>476.533.329,60</b>	<b>618.709.139,74</b>	<b>763.413.352,77</b>	<b>624.706.898,02</b>	<b>5.236.578.497,31</b>

\*din bugetul de tarif suma de 294.493 lei reprezinta obligatii de plata pt. anul 2009



Contabil sef

Elena Tita

## Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii

PNII - Program RESURSE UMANE

## ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este:

761,579,294.47 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
	<b>Anul 2007</b>				
1	Avans	2,208,945		2,208,945	15.09.2007
2	Transa 1	7,899,340	2,208,945	5,690,395	15.12.2007
	<b>Total 2007</b>	<b>7,899,340</b>		<b>7,899,340</b>	
	<b>Anul 2008</b>				
3	Avans	5,100,000		5,100,000	28.02.2008
4	Transa 1	900,000	0	900,000	15.05.2008
5	Transa 2	7,890,925	2,697,075	5,193,850	30.09.2008
	<b>Total 2008</b>	<b>11,193,850.00</b>		<b>11,193,850.00</b>	
	<b>Anul 2009</b>				
8	Transa 1**	19,009,074.97	3,302,925	15,706,149.97	20.01.2009
9	Transa 2 (avans)	5,415,000.00	-	5,415,000	05.04.2009
10	Transa 3	5,146,845.00	2,707,500	2,439,345.00	30.09.2009
12	Transa 4	12,911,734.00	2,707,500	10,204,234.00	15.12.2009
	<b>Total 2009</b>	<b>33,764,728.97</b>		<b>33,764,728.97</b>	
	<b>Anul 2010</b>				
13	Avans 1	5,554,640		5,554,640	01.04.2010
14	Transa 1	1,113,610.00	0	1,113,610	15.06.2010
15	Avans 2	10,000,000.00		10,000,000.00	15.10.2010
	Avans 3	12,850,000.00		12,850,000.00	30.10.2010
17	Transa 2	40,886,980.00	28,404,640	12,482,340.00	10.12.2010
	<b>Total 2010</b>	<b>42,000,590.00</b>		<b>42,000,590.00</b>	
	<b>Anul 2011</b>				
	<b>Total 2011</b>	<b>67,295,590</b>		<b>67,295,590</b>	
	<b>Anul 2012</b>				
	<b>Total 2012</b>	<b>599,425,195.50</b>		<b>599,425,195.50</b>	
	<b>TOTAL</b>	<b>761,579,294.47</b>		<b>761,579,294.47</b>	

Director General UEFISCDI

Adrian Curaj

Contabil Seif

Elena Tita

## Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii

PNII - Program IDEI

## ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este: 1,748,740,956.86 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
	<b>Anul 2007</b>				
1	Avans	9,226,137.65		9,226,137.65	15.09.2007
2	Transa 1	31,830,691.07	9,226,137.65	22,604,553.42	15.12.2007
	Total 2007	<b>31,830,691.07</b>		31,830,691.07	
	<b>Anul 2008</b>				
3	Avans	33,300,000		33,300,000	15.01.2008
4	Transa 1	6,659,954	1,910,132	4,749,822	30.06.2008
	Total 2008	<b>38,049,822</b>		38,049,822	
	<b>Anul 2009</b>				
5	Transa restanta	69,033,452.79		69,033,452.79	20.01.2009
6	Avans	30,000,000		30,000,000	08.04.2009
7	Transa 1	100,029,000	30,000,000	70,029,000	15.09.2009
	Total 2009	<b>169,062,452.79</b>		169,062,452.79	
	<b>Anul 2010</b>				
8	Obligatii de plata pentru 2009	30,162,228.00		29,869,200	✓ 1.02.2010
9	Avans	<b>113,410,415</b>		113,410,415	1.04.2010
	Transa 1	12,000,000		12,000,000	1.04.2010
	Transa 2	25,020,000		25,020,000	15.04.2010
	Transa 3	22,390,415		22,390,415	30.05.2010
	Transa 4	3,762,500		3,762,500	30.06.2010
	Transa 5	19,050,000		19,050,000	15.10.2010
	Transa 6	31,187,500		31,187,500	30.10.2010
10	Plata 1	<b>124,611,572.00</b>	113,410,415	✓ 11,494,185.12	✓ 30.11.2010
	Credite de angajament	<b>30,143,083.63</b>		30,143,084	
	Total 2010	✓ <b>154,773,800.00</b>	✓	154,773,800.00	✓
11	<b>Anul 2011</b>	<b>156,173,800</b>		156,173,800	
12	<b>Anul 2012</b>	<b>1,198,850,391</b>		1,198,850,391	
	<b>TOTAL</b>	<b>1,748,740,956.86</b>		<b>1,748,740,956.86</b>	

\*Din suma de 30.162.228,00 lei obligatii de plata din anul 2009, suma de 293.028,12 lei a fost returnata la Autoritatea Contractanta si suma a fost realocata in cadrul bugetului de proiecte in 2010

Director General UEFISCDI,

Adrian Curaj

Contabil Sef

Elena Tita

Coordonator Program

Irina Bitescu

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNII - Program PARTENERIATE

## ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte

3,868,503,772 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2007	105,920,696.00			2007
2	Anul 2008 *	339,773,232.60			2008
3	Anul 2009	286,926,007.00			
	Obligatii plata an 2008	42,550,538.98			
	Total 2009	329,476,545.98			
4	Anul 2010				
	Obligatii de plata pentru 2009	89,271,864.00			februarie 2010
	Avans	166,192,520.00			
	Transa 1	42,856,694.00			aprilie 2010
	Transa 2	7,001,100.00			mai 2010
	Transa 3	7,001,100.00			iulie 2010
	Transa 4	51,844,592.00			iulie 2010
	Transa 5	44,669,896.00			octombrie 2010
	Transa 6	12,819,138.00			octombrie 2010
	Plata 1	188,987,381.00	✓ 166,192,520.00	22,794,861.00	✓ decembrie 2010
	Credite de angajament **	143,443,050.14			2011
Total 2010	421,702,295.14				
5	Anul 2011	273,930,220.00			2011
6	Anul 2012	2,397,700,782.00			2012
	<b>TOTAL</b>	<b>3,868,503,771.72</b>			

\*\* suma de 576,718,00 lei credite angajament 2010 este neangajata

Director General UEFISCDI

Adrian Curaj

Contabil Sef

Elena Tita

Director Directie

7.10.2010 15:07

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNII - Program INOVARE

## ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte

1,288,403,076 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2007	28,549,790.00			2007
2	Anul 2008	68,820,853.00			2008
3	Anul 2009	74,425,250.00			2009
	Anul 2010				
4	obligatii de plata pentru 2009	42,318,698.00		41,566,844.69	
5	Avans				
	Transa 1	1,100,000.00		1,100,000.00	02.04.2010
	Transa 2	7,500,000.00		7,500,000.00	30.04.2010
	Transa 3	9,365,997.00		9,365,997.00	06.07.2010
	Transa 7	29,150,000.00		29,150,000.00	18.10.2010
	Transa 8	9,500,000.00		9,500,000.00	18.10.2010
	Transa 9	5,000,000.00		5,000,000.00	01.11.2010
	Transa 10	1,800,000.00		1,800,000.00	2.12.2010
6	Credite de angajament	-			
	Total 2010	105,734,695.00		104,982,841.69	
7	Anul 2011	111,734,695.00		111,734,695.00	
8	Anul 2012	899,137,793.25		899,137,793.25	
	TOTAL	1,288,403,076.25		1,288,403,076.25	

Din suma de 42.318.698 lei obligatii de plata din anul 2009, 751.853,31 lei au fost returnati la bugetul de stat

Director General UEFISCDI

Adrian Cura

Contabil Sef

Elena Tita

Emilia Dumitras



Planul National de Cercetare-Dezvoltare si Inovare, 2007-2013, PNII  
 IDEI, RESURSE UMANE, PARTENERIATE, INOVARE

DEVIZ CADRU 2010

	Articol de calculatie	TOTAL
<b>I</b>	<b>CHELTUIELI DIRECTE - TOTAL</b>	<b>7,659,741</b>
<b>1</b>	<b>CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>4,803,299</b>
1.1	Cheltuieli salariale	3,732,408
1.2	Contributii angajator	1,030,891
1.2a	CAS - 20.8%	776,341
1.2b	Somaj -0.5%	18,662
1.2c	CAS pentru sanatate -5.2%	194,085
1.2d	Altele (Fond solidaritate) - 1.12%	41,803
1.3	Alte cheltuieli de personal	40,000
1.3a	deplasari in tara	15,000
1.3b	deplasari in strainatate	25,000
<b>2</b>	<b>CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII</b>	<b>289,500</b>
2.1	Materiale consumabile	120,000
2.2	Obiecte de inventar	
2.3	Servicii prestate de terti	169,500
2.3a	Telecomunicatii si posta	25,000
2.3b	Tiparire, editare, multiplicare	
2.3c	Consultanta, asistenta tehnica	140,000
2.3d	Amenajare spatiu/igienizare	4,500
<b>3</b>	<b>Alte cheltuieli specifice programului (evaluari anuale si finale)</b>	<b>2,566,942</b>
3.1	Cheltuieli de evaluare	1,600,000
3.2	Deplasari in tara (evaluatori si personal UEFISCDI)	239,993
3.3	Deplasari in /din strainatate (evaluatori si personal UEFISCDI)	10,000
3.4	Diseminare	675,000
3.5	Cotizatii	41,949
<b>II</b>	<b>CHELTUIELI INDIRECTE</b>	<b>1,020,000</b>
<b>III</b>	<b>DOTARI INDEPENDENTE</b>	<b>84,655</b>
III.1	Aparatura birotica	
III.2	Mobilier si aparatura birotica	
III.3	Sisteme de calcul/software	84,655
III.4	Pachete licente(antivirus)	
	<b>TOTAL TABLA (I+II+III)</b>	<b>8,764,396</b>

Director General

**Adrian CURAJ**

Intocmit

Magda Cringasu



Contabil Sef

**Elena TITA**